



بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواستهای اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com) تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com



محکومیت بیش از ۱۵۰ نفر به اعدام در بنگلادش

عکس: منیر الزمان/آ اف پ/گتی ایمجز

موارد نقض فاحش حقوق بشر

نهادهای دولتی

امریکا همکاری پزشکان و پرستاران در شکنجه زندانیان

دویچه وله ۴ نوامبر ۲۰۱۳ بنا بر گزارشی که یک گروه مستقل از کارشناسان پزشکی، نظامی و حقوقی انجام داده، پزشکان و پرستاران با شکنجه زندانیان در زندان های "سیا" و پنتاگون همکاری کرده اند. نهادهای امنیتی آمریکا این اتهام را رد می کنند. بنا بر گزارش این گروه که روز ۴ نوامبر منتشر شد، کادر پزشکی برای بیرون کشیدن اطلاعات از زندانیان با نهادهای امنیتی و دفاعی ایالات متحده همکاری کرده است. در تهیه این گزارش که دو سال روی آن کار شده، ۲۰ کارشناس از حوزه های پزشکی، حقوقی و نظامی شرکت داشته اند. آن ها نوشته اند که کادر پزشکی زیر فشار ارتش و سازمان های اطلاعات در طراحی و کار بست روش های مختلف شکنجه و همچنین "درمان وحشتناک، غیرانسانی و اهانت آمیز" زندانیان گوانتانامو، زندان های افغانستان یا سایر زندان های "سیا" دست داشته و به قربانیان "درد شدید تحمیل کرده است."

عاملان غیردولتی

سوریه ترکیه ۱۲۰۰ کلاهک موشکی را نزدیک مرز سوریه توقیف کرد

دوپیچه وله ۶ نوامبر ۲۰۱۳ مسئولان می‌گویند، معلوم نیست قرار بود محموله تحویل چه کسانی شود، اما به نوشته روزنامه‌ها قرار بود کلاهک‌ها به دست القاعده سوریه برسد. اوایل این هفته نیز ستاد ارتش ترکیه اعلام کرد، محموله‌ای شیمیایی را در نزدیکی مرز ترکیه و سوریه قبل از ارسال به سوریه کشف و ضبط کرده است.

خبرهای دیگر:

سوریه انفجار در مرکز دمشق هشت کشته بر جای گذاشت

عراق ۱۹ سرباز در دو انفجار انتحاری کشته شدند

عدالت

اسپانیا آرژانتین در حقیقت یابی در باره رژیم فرانکو کمک می‌کند

اشپیگل آنلاین اینترنشنال ۷ نوامبر ۲۰۱۳ قربانیان رژیم فرانکو در اسپانیا امیدوارند اقدامات حقوقی اخیر در آرژانتین به اجرای عدالت در مورد جنایت‌های زمان فرانکو کمک کند. ده‌ها هزار نفر که با دیکتاتوری فرانکو مبارزه می‌کردند قربانی شکنجه و اعدام و جنایت‌های دیگر شدند. اکنون معافیت از مجازات برای جنایتکاران همکار رژیم فرانکو ممکن است به پایان برسد. یک قاضی آرژانتینی در بوئنوس آیرس حکم دستگیری تعدادی از شکنجه‌گران را صادر کرده است. اسپانیایی‌ها تا امروز به جنایت‌های علیه نیروهای چپ در سال‌های ۱۹۳۶-۱۹۷۷ نپرداخته‌اند. احزاب چپ در سال ۱۹۷۷ برای کمک به گذار مسالمت‌آمیز به دموکراسی با قانون عفو عمومی موافقت کردند. اما اکنون شکایت‌ها به سوی اسپانیا روان شده است.

فلسطین کارشناسان سوئسی وجود رادیواکتیو در جسد عرفات را تایید کردند

دوپیچه وله ۶ نوامبر ۲۰۱۳ کارشناسان سوئسی پس از آزمایش جسد یاسر عرفات اعلام کردند که در استخوان رهبر فلسطینی‌ها ۱۸ برابر اندازه معمول رادیواکتیو یافته‌اند. متخصصان روسیه قبلاً وجود رادیواکتیو در جسد عرفات را انکار کرده بودند. جزئیات گزارش کارشناسان سوئسی که نسخه اصلی آن تسلیم بیوه عرفات شده، از سوی شبکه تلویزیونی الجزیره و روزنامه بریتانیایی گاردین انتشار یافته است. سهی عرفات همسر رئیس پیشین تشکیلات خودگردان فلسطین پس از مرگ عرفات مدعی شده بود که او را اسرائیلی‌ها با سم پلونیوم به قتل رسانده‌اند. اسرائیلی‌ها این ادعا را به شدت رد کردند. این بار نیز اسرائیل روز ۷ نوامبر گزارش‌های منتشره درباره دست داشتن این کشور در مسمومیت یاسر عرفات با ماده پرتوزا «پلونیوم» را تکذیب کرد. یک عضو ارشد جبهه آزادیبخش فلسطین، فتح، گفت: «تنها کشوری که از مرگ وی سود می‌برد رژیم اشغالگر (اسرائیل) است».

حقوق مدنی و سیاسی

ابعاد تازه‌ای از جاسوسی دولتها

* افشای ایل در مورد جاسوسی سازمان‌های امنیتی آمریکا

دوپیچه وله ۶ نوامبر ۲۰۱۳ شرکت آمریکایی ایل برای نخستین بار آمار درخواست‌های نهادهای امنیتی آمریکا برای دسترسی به اطلاعات مشتریان خود را منتشر کرد. ایل ۵ نوامبر اعلام کرد که در نیمه نخست سال ۲۰۱۳ میلادی بین یک تا دو هزار درخواست برای دسترسی به اطلاعات دو تا سه هزار حساب کاربری مشتریان ایل از نهادهای امنیتی دولت آمریکا برای دسترسی به اطلاعات کاربران خود دریافت کرده است و اطلاعات حساب‌های کاربری صفر تا یک هزار کاربر خود را در اختیار سازمان‌های امنیتی دولت آمریکا قرار داده است. ایل نیز مانند سایر شرکت‌های اینترنتی مجاز به انتشار جزئیات کامل این آمار نیست. پیش از ایل، شرکت‌های اینترنتی مایکروسافت، گوگل و فیس‌بوک نیز دست به انتشار چنین آماری زده بودند.

* انتقاد شدید رییس گوگل از جاسوسی دولت آمریکا

گاردین ۴ نوامبر ۲۰۱۳ اریک اشمیت، رییس گوگل به شدت از جاسوسی دولت آمریکا در مراکز اطلاعات این شرکت در جهان انتقاد کرد در حالی که دو ماه پیش حاضر نشده بود در این باره اظهار نظر کند.

* رهیس پارلمان اروپا خواستار تعلیق مذاکرات پیمان تجارت آزاد بین اروپا و آمریکا شد

دوپیچه وله ۳ نوامبر ۲۰۱۳ رهیس پارلمان اروپا خواستار تعلیق مذاکرات مربوط به پیمان تجارت آزاد بین اتحادیه اروپا و آمریکا شد. او در گفت‌وگو با نشریه آلمانی اشپیگل «جاسوسی سیستماتیک آمریکا در اقتصاد دیگر کشورها» را دلیل این امر خواند. مارتین شولتس، رئیس پارلمان اروپا، اعلام کرد زمانی که جاسوسی سیستماتیک آمریکا در اقتصاد کشورهای اروپایی همچنان ادامه دارد نمی‌توان با مقامات این کشور به عنوان طرفی با حقوق برابر مذاکره کرد.

* اسنودن سازمان‌های اطلاعاتی بریتانیا را به صحنه کشاند

دویچه وله ۸ نوامبر ۲۰۱۳ روسای سازمان‌های اطلاعات مخفی بریتانیا به طور سنتی پشت صحنه و در خفا عمل می‌کنند. اما افشای‌های ادوارد اسنودن، کارمند سابق آژانس امنیت ملی آمریکا و در پی آن افزایش انتقادات از عملکرد این سازمان‌ها، روسای آنها را مجبور به حضور همزمان در پارلمان بریتانیا کرد. سازمان اطلاعات داخلی (ام آی ۵)، سازمان اطلاعات خارجی (ام آی ۶) و ستاد ارتباطات و شنود (GCHQ) دولت بریتانیا متهم هستند که به طور فراگیر از کامپیوترهای شخصی و ارتباطات تلفنی شهروندان بریتانیا و همینطور متحدان این کشور جاسوسی می‌کردند.

* ایستگاه جاسوسی بریتانیا در قلب برلین افشا شد

انجمن پندنت ۵ نوامبر ۲۰۱۳ اسنادی که ادوارد اسنودن منتشر کرده نشان می‌دهند که سرویس اطلاعاتی بریتانیا تجهیزات الکترونیکی جاسوسی در نزدیکی پارلمان و دفتر صدر اعظم آلمان در برلین کار گذاشته است. تصاویری هوایی نشان می‌دهند که این تجهیزات فوق پیشرفته جاسوسی در سقف سفارت بریتانیا در برلین نصب شده و امکان کنترل و رصد کردن تماس‌های پارلمان و دفتر صدر اعظم آلمان را فراهم می‌سازد.

* برزیل از ایران، آمریکا، عراق و روسیه جاسوسی می‌کرد

رادیو فردا ۵ نوامبر ۲۰۱۳ روزنامه فولیا، چاپ سائوپائولو، روز ۴ نوامبر گزارش داد به اسنادی دست یافته که نشان می‌دهد برزیل از مقام‌های آمریکایی، روس، ایرانی و عراقی جاسوسی می‌کرده است. این روزنامه گفته است به اسنادی از سازمان اطلاعات برزیل دست یافته که مأموریت‌های جاسوسی در سال‌های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ را تشریح کرده است. این سال‌ها مربوط به دور اول ریاست جمهوری لوییز ایناسیو لولا داسیلوا رئیس‌جمهور پیشین برزیل است.

* برزیل خواستار توضیح گوگل در مورد جمع‌آوری اطلاعات شخصی شد

بی بی سی فارسی ۸ نوامبر ۲۰۱۳ برزیل از شرکت گوگل در مورد جمع‌آوری اطلاعات خصوصی مردم از طریق اینترنت بی‌سیم خانگی که ادعا می‌شود هنگام عکس گرفتن از خیابان‌ها برای نقشه گوگل انجام شده توضیح خواسته است. دادگاه‌های آمریکا و اروپا قبلاً گوگل را به خاطر جمع‌آوری غیرقانونی اطلاعات از طریق برنامه "استریت ویو" مقصر شناخته‌اند. «استریت ویو» امکان دیدن تصاویر عینی محل روی نقشه را به کاربران گوگل می‌دهد.

* برزیل و آلمان خواستار پلن بخشیدن به جاسوسی الکترونیکی شدند

رادیو فردا ۸ نوامبر ۲۰۱۳ این دو کشور روز ۸ نوامبر با تنظیم این پهنش نویسی نگرانی عمیق خود را از «تجاوز به حقوق بشر و سوء استفاده‌هایی که از هرگونه نظارت و اعمال شوند بر مکالمات و تبادل اطلاعات صورت می‌گیرد» ابراز داشتند.

* دسترسی اسنودن به اطلاعات محرمانه با استفاده از رمز عبور همکاران

دویچه وله ۹ نوامبر ۲۰۱۳ بر اساس گزارش‌ها ادوارد اسنودن، پیمان‌کار سابق آژانس امنیت ملی آمریکا، از طریق دسترسی به رمز عبور همکاران خود در این آژانس به بخشی از اطلاعات طبقه‌بندی‌شده‌ای که در حال افشای آن است دست یافته است. اسنودن به شیوه‌های مختلف حدود ۲۰ تا ۲۵ تن از همکاران سابق خود در هاوایی را راضی کرده بود تا رمز عبور خود را در اختیار وی قرار دهند؛ امری که به اسنودن این امکان را داد تا به بخشی از اسنادی که بعد در اختیار رسانه‌ها قرار گرفت دست یابد. یک منبع آگاه در گفت‌وگو با رویترز گفت، برخی از کارکنان که رمز عبور سیستم‌های خود را در اختیار وی گذاشته بودند بازجویی و از مأموریت‌های خود منفک شده‌اند. با این همه مشخص نیست که آیا این افراد به مشاغل دیگری در آژانس امنیت ملی گماشته یا اخراج شده‌اند.

* بحث داغ در آلمان؛ اعطای پناهندگی به اسنودن آری یا نه؟

دویچه وله ۵ نوامبر ۲۰۱۳ همزمان با درخواست‌های بیشتر برای اعطای پناهندگی به ادوارد اسنودن در آلمان، دولت این کشور که خود نیز اعضای آماج شنودهای آژانس امنیت ملی آمریکا بوده‌اند نگران اختلال بیشتر در مناسبات برلین با واشنگتن است. تابستان گذشته زمانی که جاسوسی و شنود آژانس امنیت ملی آمریکا و هم‌تای آن در بریتانیا از اطلاعات و حریم خصوصی شهروندان آلمان افشا شد، دولت آلمان مسئله را زیاد بزرگ نکرد و کوشید موضوع را در چارچوب مذاکرات آشکار و پنهان میان سه کشور رفع و رجوع کند. اکنون اما دولت مرکل نگران آن است که شکاف میان برلین و واشنگتن مناسبات دو سوی اقیانوس را بیش از حد خدشه‌دار کند.

* بنگلادش بخش از ۱۵۰۰ مرزبان شورشی به مرگ محکوم شدند

دویچه وله ۵ نوامبر ۲۰۱۳ دادگاه ویژه‌ای در داکا، پایتخت بنگلادش بیش از ۱۵۰۰ مرزبان شورشی این کشور را به مرگ محکوم کرده است. در شورش سال ۲۰۰۹ مرزبانان بنگلادش که خونین‌ترین شورش تاریخ این کشور است ۷۴ نفر کشته شدند. شورش نیروهای شبه‌نظامی واحدهای مرزی بنگلادش در سال ۲۰۰۹ حدود ۳۳ ساعت به طول انجامید. ۷۴ نفر، از جمله ۵۷ افسر عالی‌رتبه ارتش در جریان این

شورش کشته شدند. اجساد تکه‌تکه شده آن‌ها در کانال‌های فاضلاب و گورهای دسته‌جمعی انداخته شده بود. این شورش، [خونین‌ترین شورش تاریخ بنگلادش](#) محسوب می‌شود. قضات دادگاه برای بیش از ۳۵۰ متهم دیگر این پرونده حکم حبس ابد صادر کردند. در مجموع ۸۲۳ نفر در این پرونده محاکمه شدند.

[ترکیه دانشجویان نگران تشکیل «پلیس ارشاد»](#)

دوپیچه وله ۷ نوامبر ۲۰۱۳ کشمکش فرهنگی در ترکیه وارد مرحله جدیدی شده است. دستور اردوغان نخست وزیر این کشور در بازرسی از خوابگاه‌های دانشجویی مختلط و جداسازی جنسیتی آن‌ها، می‌تواند قطب‌بندی‌ها در ترکیه را تشدید کند. در ترکیه زنان می‌توانند در انظار عموم سیگار بکشند و مشروب بخورند. جوان‌ها به جای مسجد به کلوب‌های تفریحی بروند. بسیاری دختران و پسران ازدواج نکرده، با هم زیر یک سقف زندگی می‌کنند و تعدادشان روز به روز اضافه می‌شود. نخست وزیر ترکیه که روز ۶ نوامبر راهی فنلاند بود، قبل از سفرش در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت که دولت نمی‌تواند بپذیرد که دخترها و پسرهای دانشجویی که ازدواج نکرده‌اند، در خانه‌های مشترک زندگی کنند. مخالفان اردوغان مدت‌هاست او را متهم می‌کنند که گام به گام به سوی برقراری یک سیستم مذهبی پیش می‌رود.

[ترکیه شش روزنامه‌نگار به حبس ابد محکوم شدند](#)

رادیو زمانه ۵ نوامبر ۲۰۱۳ دادگاهی در استانبول ترکیه شش روزنامه‌نگار را به اتهام عضویت در یک حزب کوچک مارکسیستی غیرقانونی است که حکومت این کشور آن را تروریست می‌داند، به حبس ابد محکوم کرد. فوسون اردوغان، بنیانگذار رادیو آترناتیوی «آزاد»، که ملیت ترک و هلندی دارد به اتهام این‌که یکی از مسئولان حزب کمونیست مارکسیست - لیننیست (MLKP) است به حبس ابد محکوم شد. این زن فعال در سال ۲۰۰۶ دستگیر شد و از آن زمان در بازداشت موقت به سر می‌برد. فدراسیون اروپایی روزنامه‌نگاران (FEJ) در بیانیه‌ای محکومیت این افراد را به حبس‌های طولانی مدت به شدت محکوم کرد. کمیته حمایت از روزنامه‌نگاران (CPJ) در گزارشی که سال گذشته منتشر کرد ترکیه را پس از چین و ایران بزرگ‌ترین زندان روزنامه‌نگاران نامیده بود. به گفته ارجان ایپکچی، از مسئولان سندیکای روزنامه‌نگاران ترکیه، دست کم ۸۵ روزنامه‌نگار در ماه‌های اخیر شغل خود را از دست داده‌اند.

[اسپانیا به دستور قضات ۹ زندانی گروه جدایی طلب اتا آزاد شدند](#)

یورو نیوز ۹ نوامبر ۲۰۱۳ این تصمیم پس از آن اتخاذ می‌شود که دیوان حقوق بشر اروپا در ماه اکتبر خواستار لغو دکتترین موسوم به «پاروت» در اسپانیا شده بود. با تکیه بر این قانون، دادگاههای اسپانیا، برخی متهمان را به صدها و یا حتی هزاران سال حبس محکوم می‌کردند.

[تاجیکستان «انتخابات دمکراتیک نبود»](#)

رادیو زمانه ۷ نوامبر ۲۰۱۳ سازمان امنیت و همکاری اروپا در یک بیانیه مطبوعاتی اعلام کرد: «انتخابات به شکل مسالمت‌آمیز برگزار شد اما قوانین محدود برای ثبت نام نامزدها نشان‌دهنده عدم انتخاب واقعی و پلورالیسم واقعی بود.» به گفته این سازمان امنیت و همکاری اروپا «یک نامزد انتخابات برای جمع‌آوری تعداد مورد نیاز امضا به سود وی، در جمع‌آوری امضاها با موانع اداری روبه‌رو شد، و گفت رأی‌دهندگان از ترس اقدامات تلافی‌جویانه حکومت حاضر به امضا نشده‌اند.» همچنین سازمان امنیت و همکاری اروپا با اشاره به «اعمال محدودیت بر آزادی بیان»، این موانع را متناقض با اصول این سازمان و دیگر استانداردهای بین‌المللی برای انتخابات دموکراتیک، دانسته است.

[اروپا نظرسنجی تازه: یهودستیزی در اروپا رو به افزایش است](#)

رادیو فردا ۹ نوامبر ۲۰۱۳ نتایج تازه‌ترین نظرسنجی در میان یهودیان اروپا نشان می‌دهد که از هر چهار یهودی سه نفر آنها باور دارد رفتارها و اندیشه‌های یهودستیزی در کشور زادگاهش افزایش یافته و از هر سه یهودی یک نفر ترک اروپا را بررسی کرده است. این نظرسنجی در هفتاد و پنجمین سالروز رخدادهای موسوم به «شب بلورین» (به آلمانی Kristallnacht) در زمان حکومت آلمان نازی صورت گرفته است. در «شب بلورین» یعنی شب نهم به دهم نوامبر سال ۱۹۳۸ میلادی، نیروهای نازی به طور هماهنگ به مغازه‌ها، کنیسه‌ها و خانه‌های یهودیان آلمان و اتریش حمله کردند و به غارت و ویرانی این اماکن پرداختند و چون شیشه‌ها همگی خرد شده و سنگفرش‌های خیابان‌ها تا روزهای بعد، پوشیده از شیشه‌خرد بود، به کنایه آن را «شب بلورین» یا «شب شیشه‌های شکسته» نامیده‌اند.

[جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی](#)

سوریه سازمان ملل: چهل درصد سوری‌ها محتاج کمکهای بشردوستانه هستند

یورو نیوز ۵ نوامبر ۲۰۱۳ با گذشت دو و رهم سال از آغاز جنگ داخلی سوریه، سازمان ملل متحد می‌گوید از ۲۳ میلیون نفر جمعیت سوریه حدود ۴۰ درصد آنان (۹.۳ میلیون نفر) محتاج کمکهای بشردوستانه هستند. هم‌زمان، ابتلای ۱۰ کودک سوریه به ویروس فلج اطفال و احتمال شیوع این بیماری در سوریه به نگرانی‌های سازمانهای بشردوستانه دامن زده است.

ایتالیا اعتصاب غذا در اردوگاه پناهندگان جزیره لامپدوزا

یورو نیوز ۸ نوامبر ۲۰۱۳ پناهندگان سوری فلسطینی الاصل مدت دو روز است که در مرکز پناهندگان لامپدوزا واقع در ایتالیا در اعتصاب غذا بسر می برند زیرا این دسته از پناهجویان، از زمان ورودشان به این مرکز در ماه اکتبر تاکنون، اجازه خروج از مرکز را نداشتند درحالیکه سای پناهندگان تا حدودی از این حق برخوردارند. یکی از اعتصاب کنندگان می گوید: «من و دوستانم از اینجا به سوی آئنده ای بهتر می رویم و بی آنکه به چهارستان و به سوی مرگ می رویم. در غی اینصورت بهتر است به ما اجازه بدهند با قایقهایمان به کشورهای عربی برویم زیرا متأسفانه کشورهای اروپایی دربارۀ کمک به مردم سوریه و مردم فلسطینی دروغ گفته اند. آنها بای در قبال کلماتی که به کار می برند، مسئول باشند.»

یونان پاکسازی ساختمان شبکه تلویزیونی دولتی از معترضین

بی بی سی فارسی ۷ نوامبر ۲۰۱۳ پلیس ضد شورش یونان ساختمان شبکه تلویزیون دولتی سابق آن کشور موسوم به ERT را از تجمع کنندگان در آن پاکسازی کرده است. پنج ماه پیش تعدادی از کارمندان سابق رادیو تلویزیون دولتی یونان در اعتراض به بسته شدن ناگهانی این سازمان به داخل ساختمان رفته بودند. بر اساس گزارشهای رسیده، پلیس یونان از گاز اشک آور برای متفرق ساختن این افراد استفاده کرده است.

ترکیه درگیری کردها با پلیس به بهانه ساخت دیواری حائل در خط مرزی با سوریه

یورو نیوز ۷ نوامبر ۲۰۱۳ تصمیم به ساخت دیوار حائل مرزی در شهر نصربین ترکیه باعث خشم شهروندان این شهر گردنشین شد. بسیاری از اهالی این شهر گردنشین به محل ساخت دیوار آمدند و به این تصمیم اعتراض کردند که با واکنش شدیدی پلیس ترکیه مواجه شدند. پلیس ترکیه با گاز اشک آور و خودروهای آبپاش به معترضان کرد حمله ور شد. جلوگیری از ورود مهاجران غی قانونی و تامین امریحت مرزها منتهی به سوریه، بهانه اصلی دولت ترکیه برای ساخت دیوار است. کردهای ساکن و معترض شهر می گویند آنها با ورود مهاجران که اکثراً کرد هستند هیچ مشکلی ندارند و ساخت دیوار تنها بهانه ای است برای محدود کردن رفت و آمد بین کردهای سوریه و ترکیه. در این مطن عایشه گوکان، شهردار نصربین گفته که برای جلوگیری از این اتفاق دست به اعتصاب غذای نه روزه خواهد زد. نزدیک ۶۰۰ هزار مهاجر سوری در جرطن جنگ داخلی درکشورشان در ترکیه به سر می برند.

اسپانیا رفتگران در مادرید اعتصاب کردند

یورو نیوز ۶ نوامبر ۲۰۱۳ رفتگران و کارکنان پارکهای عمومی در مادرید اعتصاب نامحدود خود را آغاز کردند و در خیابانهای این شهر دست به تظاهرات زدند. این تجمع پر سر و صدا با آتش بازی و ترقه پرازی همراه بود. سازمان دهندگان این اعتصاب گفته اند که کارکنان معترض از رجه شب دست از کار می کشند. اعتصاب کنندگان به تصمیم شرکتیهای طرف قرارداد با دولت مبری بر اخراج بخش از ۱۱۰۰ کارمند معترض هستند.

اروپا همجنس گرایان مورد تعقیب می توانند از اروپا پناهندگی بگیرند

دویچه وله ۷ نوامبر ۲۰۱۳ به حکم دادگاه عالی اروپا همجنس گرایانی که در زادگاهشان با خطر اعدام روبرو هستند، حق دریافت پناهندگی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا را دارند. با این حال جرم بودن همجنس گرایی در کشور مبدأ به تنهایی دلیل کافی نیست. این حکم در پی بررسی پرونده سه مرد همجنس گرا از کشورهای سیرالئون، اوگاندا و سنگال صادر شده که خواستار اخذ پناهندگی از هلند شده بودند در سه کشور یادشده همجنس گرایی با مجازات روبروست که این مجازات جریمه نقدی سنگین یا حبس ابد را در برمی گیرد. به نظر قضات دادگاه عالی اروپا همجنس گرایان با توجه به کنوانسیون ژنو در مورد وضعیت پناهندگان مصداق یک "گروه اجتماعی" هستند، زیرا گرایش جنسی از جمله ویژگی های مهم برای هویت انسان به شمار می رود و نمی توان شخص را مجبور کرد که از آن صرف نظر کند.

حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

اسرائیل به زودی هواپیماهای فوق پیشرفته دریافت می کند

دویچه وله ۳ نوامبر ۲۰۱۳ آمریکا قصد دارد ارسال ۶ فروند هواپیمای فوق پیشرفته به اسرائیل را که می توانند در حمله احتمالی به تأسیسات هسته ای ایران نقش عمده ایفا کنند، شتاب ببخشد. به نوشته روزنامه اسرائیلی هآآرتص، این هواپیماها می توانند بدون شناسایی شدن توسط رادار یک گروه از تکاوران با تجهیزات کامل را تا درون خاک ایران ببرند.

عربستان به پاکستان سلاح اتمی 'سفارش می دهد'

بی بی سی فارسی ۸ نوامبر ۲۰۱۳ منابع مختلفی به برنامه نیوزنایت بی بی سی گفته اند که عربستان سعودی در پروژه های اتمی پاکستان سرمایه گذاری کرده، و معتقد است که می تواند در صورت تمایل به بمب اتمی دست پیدا کند. چند ماه پیش یکی از مقامات ارشد ناتو به بی بی سی گفت که مدارکی اطلاعاتی را مشاهده کرده که طبق آنها، پاکستان برای عربستان سعودی سلاح های اتمی تولید کرده، و این

سلاح‌ها حالا آماده تحویل هستند. ماه گذشته، آموس یالدین، رئیس سابق سازمان اطلاعات ارتش اسرائیل، گفت که اگر ایران به بمب اتمی دست پیدا کند، «سعودی‌ها حتی یک ماه هم منتظر نخواهند ماند. آنها قبلا پول بمب را پرداخت کرده اند، و فقط کافیست سراغ پاکستان بروند و آنچه می‌خواهند را تحویل بگیرند.»

حفاظت از محیط زیست در مناطق جنگ‌زده

رادیو زمانه ۸ نوامبر ۲۰۱۳ اهمیت حیاتی حفاظت از محیط زیست به هنگام جنگ و درگیری‌های مسلحانه و همچنین نقش اساسی مدیریت منابع طبیعی در جلوگیری از بروز درگیری‌ها و کمک به صلح پایدار مورد تاکید روزافزون سازمان ملل متحد است. به همین دلیل این سازمان روز ششم نوامبر را به عنوان «روز جهانی مقابله با بهره برداری از محیط زیست به هنگام جنگ و درگیری‌های مسلحانه» نام‌گذاری کرده است. هدف از این نام‌گذاری که از سال ۲۰۰۱ آغاز شده افزایش آگاهی‌های عمومی نسبت به تأثیرات زیان‌بار جنگ بر محیط زیست و منابع طبیعی و همچنین سوء استفاده‌ها و بهره برداری‌های نا به جایی است که از این منابع به هنگام جنگ‌ها صورت می‌گیرد.

مواد پلاستیکی آلاینده اصلی در آنها هستند

دویچه وله ۹ نوامبر ۲۰۱۳ محققان امروزه بیش از پیش ذرات پلاستیکی را در بدن آبزیان و پرندگان می‌یابند. حال اتحادیه اروپا با طرحی جالب اما دشوار، قصد دارد کشورهای اروپایی را وادار کند تا مصرف پلاستیک خود را به میزان ۸۰ درصد کاهش دهند.

دفاع از حقوق بشر

نامه به نخست وزیر بریتانیا درباره نقض آزادی بیان و مطبوعات

۴ نوامبر ۲۰۱۳ فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر به همراه ائتلاف بین المللی سازمان های حقوق بشر در دفاع از آزادی بیان، مطبوعات و اکنش دولت بریتانیا را نسبت به افشاگری ها در باره جاسوسی محکوم کرد. ائتلاف ۷۰ سازمان از سراسر جهان در نامه ای سرگشاده اعلام کردند که سرکوب روزنامه نگاران و رسانه ها در پی افشاگری در باره جاسوسی های امریکا و بریتانیا نقض آشکار آزادی مطبوعات و رسانه هاست. این سازمان ها از دولت بریتانیا خواستند به تعهدات بین المللی خود برای دفاع از این آزادی ها احترام بگذارند. هفته گذشته **دیوید کامرون روزنامه‌ها را در بریتانیا تهدید کرده بود.**

«کار سازمان های جاسوسی در رمز گشایی از اطلاعات احمقانه است»

گاردین ۷ نوامبر ۲۰۱۳ تیم برنرز لی، مخترع اینترنت، خواهان گفتگوی «مشروح و صادقانه عمومی» در باره جاسوسی اینترنتی آژانس امنیت ملی امریکا و همتای بریتانیایی آن ستاد ارتباطات دولتی (GCHQ) شد. او گفت تصمیم این سازمان ها برای رمزگشایی از اطلاعات هراسناک و احمقانه است. به گفته او، این کار خیانتی به صنعت فناوری است. برخلاف نخست وزیر دیوید کامرون، برنرز لی عملکرد گاردین و اسنودن را به نفع عموم می داند.

آمریکا و اسرائیل حق رأی خود در یونسکو را از دست دادند

رادیو زمانه ۸ نوامبر ۲۰۱۳ به‌گزارش خبرگزاری فرانسه، یک منبع آگاه در یونسکو که نخواست نامش فاش شود گفت: «در فهرست کشورهایایی که حق رأی خود را از دست داده‌اند نام آمریکا و اسرائیل قرار خواهد گرفت.» به‌گفته این مقام مسئول در یونسکو «نه آمریکا و نه اسرائیل مدارک لازم را صبح امروز ارائه نکردند تا حق رأی خود را به دست آورند.» این دو کشور پس از آن که یونسکو در سال ۲۰۱۱ فلسطین را به‌طور رسمی به عضویت خود پذیرفت، از پرداخت سهم مالی خود به این سازمان خودداری کرده‌اند. کنفرانس عمومی یونسکو ۲۴ اکتبر ۲۰۱۱ (دوم آبان ۱۳۹۰) با ۱۰۷ رای موافق، ۱۴ رای مخالف و ۵۲ رای ممتنع، عضویت کامل فلسطین را در یونسکو به تصویب رساند. آمریکا، اسرائیل، کانادا و آلمان از جمله کشورهایی بودند که رای منفی دادند. فرانسه، برزیل، روسیه، چین، هند و آفریقای جنوبی رای مثبت و بریتانیا و ژاپن نیز رای ممتنع دادند.

ترکیه اتهامات سنگین سازمان عفو بین‌الملل علیه دولت

دویچه وله ۲ نوامبر ۲۰۱۳ سه کشته، هزاران مجروح، بازداشت‌های غیرقانونی؛ این‌ها بخشی از بیلان سرکوب و خشونت دولت رجب طیب اردوغان علیه معترضان در ترکیه است. سازمان عفو بین‌الملل از دیگر کشورها خواسته است تحریم‌هایی علیه این دولت وضع کنند. اتهامات سازمان عفو بین‌الملل به دولت اردوغان سنگین و شامل موارد زیر است: پلیس ترکیه تظاهرکنندگان و گاه عابران بی‌طرف را چنان کتک زده که دست‌کم یک نفر بر اثر شدت جراحات درگذشته و شمار زیادی مجروح شده‌اند؛ پلیس ترکیه بطور مداوم با گلوله‌های پلاستیکی مستقیما و هدفمند به سر و بالاتنه تظاهرکنندگان شلیک کرده است؛ تظاهرکنندگان و عابران بی‌طرف بطور منظم هدف شلیک گازاشک‌آور قرار گرفته‌اند. پلیس ترکیه حتی در مواردی گاز اشک‌آور را مستقیما به داخل ساختمان‌های خصوصی و نیز مراکز پزشکی و درمانی شلیک کرده است. به گفته شاهدان عینی حتی یک نفر بر اثر افراط پلیس در استفاده از گاز اشک‌آور درگذشته است؛ پلیس ترکیه

در مخزن آب ماشین‌های آب‌پاش خود مواد شیمیایی محرک و سرفه‌آور ریخته است؛ ماموران پلیس تظاهرکنندگان بازداشت شده زن را مورد آزار و اذیت جنسی قرار داده‌اند؛ پلیس ترکیه حتی از فشنگ‌های واقعی استفاده کرده که در یک مورد به مرگ یکی از معترضان انجامیده است.

امریکا زندان گوانتانامو به دزدی شرم‌آور برای دولت تبدیل شده است

دوپیچه وله ۵ نوامبر ۲۰۱۳ باراک اوباما، پنج سال پس از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا اکنون در اطلاعیه‌ای اعلام کرده است که به منظور بستن این زندان تلاش خود را «در تمام حوزه‌ها» برای انتقال زندانیان گوانتانامو به سایر کشورها انجام خواهد داد. مدافعان حقوق بشر می‌گویند اگر روند انتقال زندانیان به سایر کشورها با سرعت کنونی ادامه داشته باشد، ۴۰ سال دیگر طول خواهد کشید تا زندان گوانتانامو بسته شود.

زنان

رتبه‌بندی فیلم‌ها بر اساس «برابری جنسی»

رادیو فردا ۷ نوامبر ۲۰۱۳ برخی سینماهای سوئد تصمیم گرفته‌اند فیلم‌ها را بر اساس میزان تبعیض جنسی نیز دسته‌بندی کنند و فیلم‌ها برای این که بالاترین درجه را در رتبه‌بندی فیلم‌ها به دست بیاورند باید از آزمون «بکدیل» سربلند بیرون بیایند. بر اساس این آزمون یک فیلم باید حداقل حاوی یک صحنه باشد که در آن دو قهرمان زن فیلم با یکدیگر در مورد موضوعی غیر از مردان صحبت می‌کنند.

عملکردهای زینبار علیه زنان را هرگز نمی‌توان به نام دین توجیه کرد

دفتر خبری سازمان ملل ۲۹ اکتبر ۲۰۱۳ گزارشگر ویژه آزادی دین یا عقیده هاینر بیله فلد که گزارش خود را به کمیته مجمع عمومی سازمان ملل در باره امور اجتماعی، انسان دوستانه و فرهنگی ارائه می‌کرد، گفت: «زنان بی‌شماری با نقض حقوق بشر بر اساس دین یا عقیده یا به خاطر جنسشان روبرو هستند.» او از دولت‌ها خواست نقایص مربوط به حقوق بشر را در قوانین احوال شخصیه از جمله قوانین خانواده که بر زنان و اقلیت‌های دینی و اعتقادی تاثیر می‌گذارند، تشخیص دهند و گفت: «قوانین خانواده باید به برابری کامل بین زنان و مردان و رعایت گوناگونی دین یا عقیده از جمله باورهایی که فراتر از دین‌های رسمی می‌روند احترام بگذارند.»

دولت‌های آفریقایی باید از زنان مدافع حقوق بشر حمایت کنند

سرویس بین‌المللی حقوق بشر ۲۸ اکتبر ۲۰۱۳ با انتشار بیانیه‌ای خطاب به پنجاه و چهارمین نشست کمیسیون حقوق بشر و مردم آفریقا از دولت‌های آفریقایی خواست با توجه به پروتکل منشور حقوق زنان در آفریقا (پروتکل مپوتو) به تعهد خود در «ترویج، تحقق و حمایت از حقوق زنان» عمل کنند. زنان مدافع حقوق بشر در سراسر قاره با حمله، آزار و ارباب روبرو هستند. حمله به آنها اغلب به نام سنت، فرهنگ یا دین انجام می‌شود چون آنها با نقش فرعی که در تمام جوامع به زنها منسوب می‌شود مقابله می‌کنند.

خبری دیگر: محاکمه ماموران پلیس متهم به تجاوز در تونس آغاز شد

فرهنگ

آلبر کامو، غول ادبی قرن بیستم، صد ساله شد

رادیو فردا ۷ نوامبر ۲۰۱۳ آلبر کامو زمانی گفته بود آلهایی که به وضوح می‌نویسند خواننده دارند و آلهایی که پیچیده نویسی می‌کنند، مُفسّر. اینک، بر پایه سخن خود او، لابد کامو به درستی می‌نوشته که صد سال بعد از تولد و بیش از نیم قرن پس از مرگ نابهنگام‌اش، کماکان خوانندگانی از سراسر جهان آثار او را مطالعه می‌کنند. معروف‌ترین رمان آلبر کامو به نام «بیگانه» به بیش از ۴۰ زبان ترجمه شده و بیش از هشت میلیون نسخه از آن به فروش رسیده است. این مسرله زمانی اهمیت دو چندان می‌یابد که به یاد آوریم که کُل داستان «بیگانه» بر پایه تناقض‌های اخلاقی نگاشته شده و تصویرگر محیطی از درون دنیای استعماری است که در آن انسانها بر اساس مولفه «نژاد» دسته‌بندی می‌شوند- فضایی که برای اکثریت خوانندگان امروزی چندان ملموس نیست.

[کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر](#)

هدف از راه اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه های مختلف برگرفته ایم و در همه جا کوشیده ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

[انتشارات آرمان شهر/ حقوق بشر و عدالت](#)

در این بخش، مجموعه کتابها و جزوه های منتشر شده توسط آرمان شهر در این حوزه را به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

[گستره جهان](#)

در این بخش مجموعه انتشارات، مقاله ها، اسناد، اعلامیه ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«[هفت روز نامه های حقوق بشر](#) (افغانستان، ایران، بین المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع رسانی مسئولانه گام بر می دارند اما محتوای خبرها لزوما تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست.»

منابع این شماره: اشپگل آنلای، اخترشنال، ایندپندنت، بی بی سی فارسی، دفتر خبری سازمان ملل، دویچه وله، رادیو فردا، رادیو زمانه، سرویس سخن المللی حقوق بشر، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، گاردین، یورو نیوز